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Nota informative privind veniturile 8i cheltuielile clasificate dupa natura

Indicatori
1
Venituri din vinzari
Alte venituri din activitatea operational®
Venituri din alte activitafi
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)

Variajia stocurilor

Costul vinzarilor

Cheltuieli privind stocurile

Cheltuieii cu personalul privind remunerarea muncii

Contribujii de asigurari sociale de stat obligatorii ?i prime de asigurare obligatorie de asistenja
medicaia

Cheltuieli cu amortizarea 8i deprecierea activelor imobiiizate

Alte cheltuieli

Cheltuieli din alte activitaji

Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 +
rd. 120)

Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.040 - rd.130)

Cheltuieli privind impozitul pe venit

Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 - rd.150)

Cod rd.

010

020

030
040
050
060
070
080

090

100
110
120

130

140
150
160

N 6l

Cod CFP

51310 1

Cod CFOJ

Unitatea de masura: leu

Anexa nr.8
Perioada de gestiune
precedents curenta
3 4
4098669 4 863 246
572720
688427
4787096 5435966
-18741 -16385
1564723 1917179
94581 165005
26010 45376
184128 335004
481434 939665
628162 24494
2960297 3410338
1826799 2025628
157989 126245
1668810 1899383



Nr.
crt.

BILANJUL

la 31 decembrie a.2017
ACTIV Codul
rd.
2 3

Active imobilizate
Imobilizari necorporale 010
Imobilizari corporale in curs de execute 020
Terenuri 030
Mijloace fixe 040
Resurse minerale 050
Active biologice imobilizate 060
Investijii financiare pe termen lung in praji neafiliate 070
Investijii financiare pe termen lung in pad afiliate 080
Investifii imobiliare 090
Create pe termen lung 100
Avansuri acordate pe termen lung 110
Alte active imobilizate 120
Total active imobilizate
(rd.010+rd.020+rd.030+rd.040+rd.050 130
+rd.060+rd.070+rd.080+rd.090+rd.100+rd.110+rd.120)
Active circulante
Materiale 140
Active biologice circulante 150
Obiecte de mica valoare 8 scurta durata 160
Productia in curs de execute 8 produse 170
Marfuri 180
Creanje comerciale 190
Create ale parjilor afiliate 200
Avansuri acordate curente 210
Create ale bugetului 220
Create ale personalului 230
Alte crean|e curente 240
Numerar in casierie 8i la conturi curente 250
Alte elemente de numerar 260
Investinii financiare curente in parji neafiliate 270
Investifii financiare curente in par”i afiliate 280
Alte active circulante 290
Total active circulante
(rd.140+rd.150+rd.160+rd.170+rd.180+rd.190+rd.200+ 300
rd.210+rd.220+rd.230+rd.240+rd.250+rd.260+rd.270+
rd.280+rd.290)
Total active 310

(rd.130+rd.300)

Tnceputul
perioadei
de gestiune

4

2 480 200

2 480 200

117 867

6 038
241 922

101 333
2924
154 893
191 135
5612
2 000

646 000
55 705

1525 429

4 005 629

Sold la

Anexa 1

sffrsitul
perioadei
de gestiune
5

177 260

3 704 420

3 881 680

740 145

28 826
258 307
386 981
202 754

165 785

277 984

222 497

139 170

648 500
85 579

3 156 528

7 038 208



Nr.
crt.

PASIV

Capital propriu

Capital social i suplimentar

Rezerve

Corec{ii ale rezultatelor anilor precedent

Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedent
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune
Profit utilizat al perioadei de gestiune

Alte elemente de capital propriu

Total capital propriu
(rd.320+rd.330+rd.340+rd.350+rd.360+rd.370+rd.380)
Datorii pe termen lung

Credite bancare pe termen lung

Imprumuturi pe termen lung

Datorii pe termen lung privind leasingul financiar
Alte datorii pe termen lung

Total datorii pe termen lung
(rd.400+rd.410+rd.420+rd.430)

Datorii curente

Credite bancare pe termen scurt

Imprumuturi pe termen scurt

Datorii comerciale

Datorii fala de parfile afiliate

Avansuri primite curente

Datorii fafa de personal

Datorii privind asigurarile sociale $i medicale
Datorii fafa de buget

Venituri anticipate curente

Datorii fafa de proprietari

Finanfari i§ incasari cu destinafie speciala curente
Provizioane curente

Alte datorii curente

Total datorii curente
(rd.440+rd.450+rd.460+rd.470+rd.480+rd.490+rd.500+
rd.510+rd.520+rd.530+rd.540+rd.550+rd.560+rd.570)
Total pasive

(rd.390+rd.440+rd.580)

Codul
rd.

320

330
340
350
360
370
380

390

400

410
420
430

440

450

460
470
480
490
500
510
520
530
540
550
560
570

580

590

Tnceputul
perioadei
de gestiune
4

320 344

0

X
1916 023

X

X

2 236 367

1148 000
203 900

1 351 900

100 000

58 105
94 240

5 509
159 508

417 362

4 005 629

Sold la

sftrsitul
perioadei
de gestiune
5

1222 909

1013 458
1899 383

4 135 750

1192 500
231 000

1423 500

199 000

79 105
856 987

205 050

7 461
129 755

1600

1478 958

7 038 208



de la 01 ianuarie a.2017

Indicatori

1

Venituri din vinzari

Costul vinzarilor

Profit brut (pierdere bruta)
(rd.010-rd.020)

Alte venituri din activitatea operaionala

Cheltuieli de distribuire

Cheltuieli administrative

Alte cheltuieli din activitatea operaionala

SITUAJIA DE PROFIT §1 PIERDERE

Rezultatul din activitatea operaionala: profit (pierdere)
(rd.030+rd.040-rd.050-rd.060-rd.070)

Rezultatul din alte activitafi: profit (pierdere)

Profit (pierdere) pina la impozitare
(rd.080+rd. 090)

Cheltuieli privind impozitul pe venit

Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune

(rd. 100-rd. 110)

SITUAJIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01 ianuarie a.2017

Indicator!

2
Capital social 8i suplimentar
Capital social
Capital suplimentar
Capital nevarsat
Capital neinregistrat
Capital retras
Total capital social i suplimentar
(rd.010+rd.020+rd.030+rd.040+rd.050)
Rezerve
Capital de rezerva
Rezerve statutare
Alte rezerve
Total rezerve
(rd.070+rd.080+rd.090)
Profit nerepartizat (pierdere neacoperita)
Corecjii ale rezultatelor anilor precedent
Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al
anilor precedent
Profit net (pierdere neta) al perioadei de
gestiune
Profit utilizat al perioadei de gestiune
Rezultatul din tranziia la noile reglementari
contabile
Total profit nerepartizat (pierdere
neacoperita)
(rd.110+rd.120+rd.130+rd.140+ rd.150)
Alte elemente de capital propriu, din care
Diferenje din reevaluare
Subvenijii entitjailor cu proprietate publica
Total capital propriu
(rd.060+rd.100+rd.160+rd.170)

Cod
rd.

010

020
030
040
050

060

070

080
090

100

110

120

130

140

150

160

170
171
172

180

pana la

pana la

Sold la
inceputul
perioadei

de
gestiune

4

320344

320344

1916023

1916023

2236367

31 decembrie a.2017

Cod rd.

2
010
020

030

040
050
060
070

080

090

100

110

120

Anext

Perioada de gestiune

precedents
3

4 098 669
1870 923

2 227 746

308 418
152 793

1766 535
60 264
1826 799
157 989

1668 810

31 decembrie a.2017

Majorari

5

902565

902565

1899383

1899383

2801948

Diminuari

902565

902565

902565

curenta
4

4 863 246
2 933 270

1929 976

572 720

233 459
219 115

2 050 122
-24 494
2 025 628
126 245

1899 383

Anexa 3

Sold la
sfirgitul
perioadei
de
gestiune

7

1222909

1222909

1916023

996818

2912841

4135750



SITUAJIA FLUXURILOR DE NUMERAR
31 decembrie a.2017

de la 01 ianuarie a.2017

Indicatori

1
Fluxuri de numerar din activitatea operationala
incasari din vinzari

Plati pentru stocuri 8i servicii procurate

Plati catre angajaji 8§ organe de asigurare sociala §i medicala

Dobinzi paltite

Plata impozitului pe venit

Alte incasari

Alte plani

Fluxul net de numerar din activitatea operational®

(rd.010-rd.020-rd.030-rd.040-rd.050+rd.060-rd.070)

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate

Pla{i aferente intrarilor de active imobilizate

Dobinzi incasate

Dividende incasate

Alte incasari (paji)

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090-rd.100+rd.110+rd.120+rd.130)

Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasari sub form de credite 8 imprumuturi

Plati aferente rambursarii creditelor 8i imprumuturilor
Dividende platite

incasari din operatiuni de capital

Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea financiara
(rd.150-rd.160-rd.170+rd.180+rd.190)

Fluxul net de numerar total
(+rd.080%rd.140+rd.200 )

Diferenje de curs valutar favorabile (nefavorabile)
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune

Sold de numerar la sflr8itul perioadei de gestiune
(+rd.210+rd.220+rd.230)

panala

Cod rd.

2

010

020
030
040
050
060
070

080

090

100
110
120
130

140

150

160
170
180
190

200

240

Anexa 4

Perioada de gestiune

precedents
3

3 907 956

2 445 385
120 770
93 063
41 460
249 925
233 195

1224 008

762 750

1595 373

-713 000

-1 545 623

1661 900

1338 790

323 110

1495

4 117

5612

curenta
4

5940 125

3929 706
202 685
161 774
157 989
488 040
125 354

1850 657

1906 458

-500

-1 906 958

988 100

796 500

191 600

135 299

-1 741
5612

139 170



Date generale
1. Certificat de mregistrare a entitatii, eliberat de Camera Inregistrarii de Stat.

Numar de mregistrare 1013611001840 Data inregistrarii 02.09.2013 Seria
2. Capital social inregistrat de Camera Inregistrarii de Stat:
data “02” septembrie 2013. suma 5 400 lei, inclusiv:

1) cota statului lei,

2) cota de{inatorilor a cel pujin 20% lei.

Modific&ri ulterioare:

a) data “05” septembrie 2016. suma 320 344 lei, inclusiv cota statului lei,
b) data “08” februaie 2017.suma 174634 lei, inclusiv cota statului lei.
c) data “30” octombrie 2017. suma 339581 lei, inclusiv cota statului lei.
d) data “04” decembrie 2017. suma 388350 lei, inclusiv cota statului lei.

3. Entitatile, activitatea carora necesita licenta, indica:
Licenta in vigoare:

1) Numar , data eliberarii
Termen de valabilitate

Tipul de activitate

Organul care a eliberat licenta

2) Numar data eliberarii
Termen de valabilitate

Tipul de activitate

Organul care a eliberat licenta

3) Numar , data eliberarii
Termen de valabilitate

Tipul de activitate

Organul care a eliberat licenta

4. Numarul mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune 7 persoane, inclusiv pe categorii:

1 personal administrativ 2_persoane,

2) muncitori 5 persoane.

5. Numarul personalului la 31 decembrie 2016 8 persoane.

6. Remunerarea personalului entitatii in perioada de gestiune 165 005 lei.

Anexa 6

7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere 8i supraveghere 8i alte angajamente aparute sau asumate in legatura cu

pensiile membrilor actuali sau ale fo§tilor membri ai acestor organe, pe categorii

lei.

8. Avansurile 8i creditele acordate membrilor organelor specificate la pct.7

lei.
9. Valoarea activelor imobilizate 8i circulante, inregistrate in calitate de gaj[1]
1) valoarea de gaj _ lei,
2) valoarea contabila _lei.
10. Numarul acjiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune

11. Profit net (pierdere neta) a perioadei de gestiune pentru o actiune ordinara:

1) profit lei bani,

2) pierdere lei bani.

12. Dividende calculate pentru o actiune ordinara pentru perioada de gestiune:
1 platite lei bani,

2) planificate pentru plata lei bani.

13. Valuta straina disponibila, recalculate in monedanationaia a Republicii Moldova - total
denumirea 8i codul valutei):

1)
2)
3)

14. Numerar legat - total lei.

fll In rindurile. in care se inscriu sumele de gai. in toate coloanele prin fractie se reflects:
a) lanumerator - valoarea de gaj;

b) la numitor - valoarea contabila

lei, inclusiv rambursate

unitati.

lei, inclusiv (lei,



